Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
0
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:0

0
:0

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

0
-0

0
0
3INDICAÇÃO: 1776/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica à Secretaria de Infraestrutura, que seja
providenciada a instalação de rampa de acesso e
adequação da entrada principal da UBS Swell
Angelin Cavalcante Alves, no bairro Jaçanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo Coelho
Bezerra de Farias Filho, que seja providenciada a instalação de rampa de acesso e
adequação da entrada principal da UBS Swell Angelin Cavalcante Alves, no bairro
Jaçanau, garantindo acessibilidade e segurança aos cadeirantes e demais pessoas com
mobilidade reduzida.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.992.023-** no IP: 192.168.131.30

Michele Duarte Rosa Araujo
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

Atualmente a unidade possui uma rampa, porém mal localizada e de dificil acesso,
dificuldade assim a acessibilidade dos usuários. A Unidade Básica de Saúde é um local
de grande fluxo de pessoas, incluindo pacientes com deficiência ou dificuldades de
locomoção. A adequação do acesso é fundamental para assegurar o direito à inclusão,
dignidade e igualdade, conforme previsto na legislação de acessibilidade. Essa medida
visa oferecer melhores condições de atendimento e conforto a todos os usuários da
unidade.

A instalação de rampa de acesso e adequação da entrada principal da UBS Swell
Angelin Cavalcante Alves se faz necessária para garantir a acessibilidade de todos os
cidadãos, especialmente daqueles com mobilidade reduzida. Essa medida contribuirá
para a inclusão e o bem-estar dos usuários da unidade de saúde, assegurando que
todos possam usufruir dos serviços oferecidos de forma igualitária.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12406

Página(s) 2